instituídos e mantidos pelo Poder Público. 

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E 

DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 
Da Estimativa da Receita 

Art. 2º A receita total do Orçamento é estimada no valor de                                    

R$ 19.585.004.329,00 (dezenove bilhões, quinhentos e oitenta e cinco milhões, quatro mil e 
trezentos e vinte e nove reais) na conformidade do Quadro I: 

Parágrafo único. A receita total estimada decorre da arrecadação efetuada nos 

termos da legislação vigente, atendido o desdobramento constante do Quadro de que trata 
o caput deste artigo. 

Seção II 
Da Fixação da Despesa 

Art. 3° A despesa total, no mesmo valor da receita, é fixada em R$ 

19.585.004.329,00 (dezenove bilhões, quinhentos e oitenta e cinco milhões, quatro mil, 
trezentos e vinte e nove reais) observada o detalhamento da programação constante do 
Quadro II: 

R $  1,00

CÓD. CATEGORIA E ORIGEM - ESPECIFICAÇÃO

Receitas 

Ordinárias do 

Tesouro 

Receitas de 

Outras Fontes
TOTAL

1. RECEITAS CORRENTES 11.777.134.255        5.288.692.172        17.065.826.427

[...]

11.761.054.255,00 7.823.950.074,00 19.585.004.329,00

6. Poder Executivo - Administração Indireta

Total Geral

Fonte: Secretaria do Planejamento e Orçamento

Parágrafo único. A despesa de que trata este artigo compreende as seguintes 

esferas: 

I – Orçamento Fiscal: 11.975.433.960,00 (onze bilhões, novecentos setenta e 

cinco milhões, quatrocentos e trinta e três mil, novecentos e sessenta reais); 

II – Orçamento da Seguridade Social: 7.609.570.369,00 (sete bilhões, 

seiscentos e nove milhões, quinhentos e setenta mil, trezentos e sessenta e nove reais). 

Art. 4° A Secretaria do Planejamento e Orçamento divulgará o Quadro de 

Detalhamento da Despesa – QDD, especificando para cada categoria de programação, no 

seu menor nível, os elementos de despesa com os valores fixados no desdobramento da